
1 
 

D.R.S. n. 1912  del  15/11/2022 

 

APPROVAZIONE CONTRATTO D’APPALTO PER “URGENTI INTERVENTI DI 

MITIGAZIONE DEL RISCHIO FRANA LUNGO IL TRATTO EX SS 187 IN LOCALITÀ SPIAGGIA 

DEL COMUNE DI CASTELLAMMARE DEL GOLFO, FINALIZZATO ALLA TRANSITABILITÀ IN 

SICUREZZA DELL’ASSE VIARIO, MEDIANTE OPERE DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA E 

MESSA IN SICUREZZA DEL COSTONE ROCCIOSO”. 

Codice CIG 9025793003 - CUP: G27H21038260002 - Codice Caronte: SI_1_29560 

 

REPUBBLICA ITALIANA 

 
REGIONE SICILIANA  

ASSESSORATO DELLE INFRASTRUTTURE E DELLA MOBILITA'  

DIPARTIMENTO REGIONALE TECNICO 

 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DELL’UFFICIO REGIONALE DEL GENIO CIVILE  

SERVIZIO DI TRAPANI. 
 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTO il Testo Unico sull'ordinamento del Governo e dell'Amministrazione Regionale approvato con D. 

P. Reg. del 28 febbraio 1979, n. 70 e ss.mm.ii.; 

VISTA la legge regionale 8 luglio 1977, n. 47 “Norme in materia di bilancio e contabilità della Regione 

Siciliana e ss.mm.ii.; 

VISTA la legge regionale 15 maggio 2000, n. 10 e ss.mm.ii.;  

VISTA la legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19 e ss.mm.ii.;  

VISTO il D.P.Reg. 18 gennaio 2013, n. 6; 

VISTO l’art. 68 della legge regionale 12 agosto 2014, n.21, e ss.mm.ii; 

VISTO il D.P.Reg. 14 giugno 2016, n. 12 concernente: “Regolamento di attuazione del Titolo II della 

legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei dipartimenti 

regionale di cui all'art. 49, comma 1 della legge regionale 7 maggio 2015, n. 9 modifica del D. Preg. 18 

gennaio 2013, n. 6 e ss. mm.” come modificato dal D.P.Reg. 3 agosto 2017, n. 18; 

VISTO il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii, recante “Codice dei contratti pubblici”; 

VISTO in particolare il comma 2, dell'art. 32 del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm., il quale prevede 

che, prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 

conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi 

essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

VISTO in particolare il comma 1 dell'art. 35 del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm., che fissa in € 

5.350.000,00 la soglia di rilevanza comunitaria per gli appalti pubblici di lavori e per le concessioni; 

VISTO in particolare l'art. 60 del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm., relativo alle procedure aperte; 

VISTO l’art. 24 della legge regionale 17 maggio 2016, n. 8, che recepisce il suindicato D. Lgs. n. 50/2016 e 

ss.mm.ii; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Siciliana 18 giugno 2020, n. 2760 con il quale, in esecuzione 

della delibera della Giunta Regionale n. 252 del 14 giugno 2020, all'Arch. Salvatore Lizzio è stato 

conferito l'incarico di Dirigente Generale del Dipartimento Regionale Tecnico; 

VISTA la delibera dell’ANAC n. 206 dell'1 marzo 2018 concernente le Linee Guida n. 4, di attuazione 

del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di 

importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli 

elenchi di operatori economici”. Approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097 del 26 ottobre 

2016. Aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del Consiglio n. 206 del 1 

marzo 2018; 

VISTA la legge regionale 15 aprile 2021, n. 9 “Disposizioni programmatiche e correttive per l'anno2019. 

Legge di stabilità regionale” in particolare l’articolo 9 “Snellimento dei controlli delle Ragionerie 

Centrali”; 

VISTA la legge regionale 15 aprile 2021, n. 10 “Approvazione del bilancio della Regione Siciliana per il 

triennio 2021-2023”; 

http://ss.mm/
http://ss.mm/
http://ss.mm/
http://ss.mm/
http://ss.mm/
http://ss.mm/
http://ss.mm/
http://ss.mm/
http://ss.mm/
http://ss.mm/
http://ss.mm/


2 
 

VISTO il decreto legge 18 aprile 2019, n. 32 - convertito con modificazioni, dall’ art. 1, comma 1, dalla 

legge 14 giugno 2019, n. 55 – ed in particolare l’art.1, comma 5, che dispone che “i soggetti attuatori di 

opere sono autorizzati ad avviare le procedure di affidamento della progettazione o dell'esecuzione dei 

lavori nelle more dell'erogazione delle risorse assegnate agli stessi e finalizzate all'opera con provvedimento 

legislativo o amministrativo”; 

VISTO il decreto n. 2027 del 06 dicembre 2021 con il quale il Dirigente Generale del Dipartimento 

Regionale Tecnico nomina, quale Responsabile Unico del Procedimento, il Funzionario Direttivo Arch. Gaspare 

Giuseppe Motisi in servizio presso l’Ufficio del Genio Civile di Trapani; 

VISTA la nota prot. n. 10799 del 27/10/2021 e la nota prot. n. 11051 del 03/11/2021 di modifica della 

deliberazione di Giunta Regionale n. 340 dell’11/08/2021,con la quale la Giunta regionale ha finanziato il 

progetto definitivo in premessa indicato, dell'importo complessivo di € 300.00,00; 

VISTO il progetto definitivo datato 15 dicembre 2021 degli “urgenti interventi di mitigazione del rischio 

frana lungo il tratto ex ss 187 in località spiaggia del comune di Castellammare Del Golfo, finalizzato alla 

transitabilità in sicurezza dell’asse viario, mediante opere di manutenzione straordinaria e messa in 

sicurezza del costone roccioso" dell'importo complessivo di € 300.000,00;  

VISTO il verbale di verifica del progetto esecutivo, prot. n. 191152 del 15/12/2021; 

VISTO il verbale  di validazione e approvazione in linea tecnica del progetto, prot. n. 191162 del 

15/12/2021; 

VISTA la nota del Dirigente Generale del DRT , Dott. Arch. Salvatore Lizzio, giusta nota n. 190751del 

15/12/2021con la quale veniva individuato il D.R.T. soggetto attuatore dei lavori. 

VISTO il verbale di approvazione in linea tecnica del progetto, prot. n. 191162 del 15/12/201; 

VISTA la nota del DG del DRT, prot. 190751 del 15/12/2021, con la quale comunica la copertura 

finanziaria dell’intervento, precisamente € 228.884,40 per lavori, indagini geotecniche e costi della 

sicurezza oltre ad € 71.115,60 per somme a disposizione dell'amministrazione, per un totale di € 

300.000,00; 

VISTA la determina a contrarre, del RUP; protocollo n. 191151 del 15/12/2021, per l’affidamento degli 

“urgenti interventi di mitigazione del rischio frana lungo il tratto ex ss 187 in località spiaggia del Comune 

di Castellammare Del Golfo, finalizzato alla transitabilità in sicurezza dell’asse viario, mediante opere di 

manutenzione straordinaria e messa in sicurezza del costone roccioso” finanziati con fondi decretati con la 

delibera di Giunta Regionale n. 340 del 11/08/2021, per un importo complessivo di € 300.000,00, di cui € 

228.884,40 per lavori ed € 71.115,60 per somme a disposizione dell’amministrazione e importo dei lavori 

a base d’asta pari ad € 216.884,40 soggetti a ribasso d'asta ed € 12.000,00 per oneri per l'attuazione dei 

piani di sicurezza non soggetti a ribasso. 

VISTO il verbale di gara del 22/12/2021, pubblicato sul sito istituzionale dell’Ufficio del Genio Civile di 

Trapani; 

VISTA La proposta di aggiudicazione formulata dal R.U.P. con prot. 196766 del 28/12/2021 a seguito del 

verbale di gara del 22/12/2021, pubblicato sul sito istituzionale dell’Ufficio del Genio Civile di Trapani, in 

favore dell’Impresa CRUSCHINA COSTRUZIONI s.r.l. Via Rosso di San Secondo, 39 – 93014 

Mussomeli (CL) cruschina.costruzioni@pec.it cruschina.costruzioni@tin.it - P.IVA 01385120850, che ha 

offerto per la realizzazione delle opere richiesta dall’Amministrazione un ribasso del 27,0572% per un 

consequenziale importo di aggiudicazione di € 158.201,55 per lavori al netto del ribasso d’asta, oltre ad € 

12.000,00 per costi della sicurezza non soggetti a ribasso, per un importo contrattuale di € 170.201,55, 

oltre IVA; 

VISTA La determina dirigenziale di approvazione della proposta di aggiudicazione dell’ingegnere capo 

pro tempore dell’ufficio del Genio Civile di Trapani, prot. n.196929 del 28/12/2021 pubblicato sul sito 

istituzionale dell’Ufficio del Genio Civile di Trapani, in favore dell’Impresa CRUSCHINA 

COSTRUZIONI s.r.l. Via Rosso di San Secondo, 39 – 93014 Mussomeli (CL) 

Cruschina.costruzioni@pec.it cruschina.costruzioni@tin.it -P.IVA 01385120850, che ha offerto per la 

realizzazione delle opere richiesta dall’Amministrazione un ribasso del 27,0572% per un consequenziale 

importo di aggiudicazione di € 158.201,55 per lavori al netto del ribasso d’asta, oltre ad € 12.000,00 per 

costi della sicurezza non soggetti a ribasso, per un importo contrattuale di € 170.201,55, oltre IVA; 

VISTA la nota prot. n. 132579 del 26 agosto 2021 con la quale è stata chiesta l’istituzione del capitolo di 

entrata da denominare “Assegnazioni dello Stato per la realizzazione dei progetti finanziati con le risorse del 

Programma Operativo Complementare 2014/2020 (POC 2014/2020) per gli interventi di rafforzamento della 

mobilità e delle infrastrutture di trasporto” - cod. fin. E.4.02.01.01.001; 

VISTO il D.D. n. 1215 del 31.08.2021 con il quale il Ragioniere Generale della Regione ha introdotto 

variazioni nello stato di previsione dell’entrata del bilancio finanziario della Regione siciliana per l’esercizio 



3 
 

finanziario 2021 istituendo il capitolo di bilancio di entrata 7902, di pertinenza del Dipartimento Regionale 

Tecnico. 

PRESO ATTO del D.D.G. n. 2151 del 17/12/2021 di ACCERTAMENTO sulle entrate capitolo 7902. 

Assegnazioni dello Stato per la realizzazione dei progetti finanziati con le risorse del programma operativo 

complementare 2014-2020 (POC) per gli interventi di rafforzamento della mobilità e delle infrastrutture di 

trasporto. 

VISTO il D.D.G. n.565 del 28/04/2022 , a firma dell’arch. Salvatore LIZZIO, di finanziamento sul 

capitolo di bilancio 684170, di pertinenza del Dipartimento Regionale Tecnico, del progetto definitivo e 

impegno delle somme dell'importo complessivo di € 228.406,93, di cui € 170.201,56 per lavori al netto del 

ribasso d’asta e costi della sicurezza ed € 58.205,37 per IVA e somme a disposizione dell’amministrazione, 

codice CIG 9025793003 - CUP: G27H21038260002 - codice finanziario U.2.02.01.09. - Codice Caronte: 

SI_1_29560. 

VISTA la Determina protocollo n.115850 del 23/08/2022 di di rimodulazione del quadro economico 

relativo a "Urgenti interventi di mitigazione del rischio frana lungo il tratto ex SS 187 in località Spiaggia 

del Comune di Castellammare del Golfo" - CIG 9025793003 - CUP: G27H21038260002- codice 

CARONTE SI_1_29560. 

PRESO ATTO del D.D.G. n. 281 del 14/03/2022 di RIACCERTAMENTO sulle entrate capitolo 7902 e di 

rettifica il D.D.G. n. 2151del 17/12/2021. Assegnazioni dello Stato per la realizzazione dei progetti 

finanziati con le risorse del programma operativo complementare 2014-2020 (POC) per gli interventi di 

rafforzamento della mobilità e delle infrastrutture di trasporto. 

VISTO   Il contratto d’appalto stipulato in data 04/05/2022 rep. n. 2142 registrato a Trapani il 12.05.2022 

al n. 27191 della Serie 3, per l’importo contrattuale di € 170.201,56, oltre IVA, di cui € 158.201,56, per 

lavori al netto del ribasso d’asta ed € 12.000,00 per oneri di sicurezza non assoggettati a ribasso. 

VISTA la perizia di variante e di assestamento somme,  approvata dal R.U.P. in data 04/05/2022 rep. 2142, 

redatta ai sensi dell’art. 106 c. 1 lett. c) e c. 2 lett. b) del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., nonché dell’art. 8 c. 1 e 

2 del D.M. n. 49/2018, e di quanto previsto nel C.S.A., per un importo complessivo di € 180.048,60 al netto 

del ribasso d'asta del 27,0572 % compreso quanto determinato con l’atto di sottomissione n. 1 del 

04/05/2022 per la maggiore somma netta di € 9.847,04, con un incremento sui lavori del 5,469 %, inferiore 

al quinto d’obbligo contrattuale.  

VISTO l’art. 33, comma 2 del D.lgs 50/2016 e ss.mm.ii. (controlli sulle procedure);  

RITENUTO di dovere procedere all’approvazione del contratto di cui sopra;  

 

DECRETA 

 

ART. 1) Per i motivi in premessa indicati, che qui si intendono integralmente riportati e trascritti, è 

APPROVATO IL CONTRATTO DI APPALTO Rep. rep. n. 2142, registrato a Trapani il 12.05.2022 al n. 

27191 della Serie 3, stipulato tra l’Ing. Salvatore Caruso n.q. di Dirigente dell’Ufficio Regionale del Genio 

Civile Servizio di Trapani, giusta nomina con D.D.G. n.197 del 22/03/2020 e giusta nomina con D.D.G. 

n.826 del 16/06/2022, in rappresentanza della Stazione Appaltante e il Sig. Salvatore Cruschina nato a 

omissis il omissis n.q. di Amministratore Unico dell’impresa CRUSCHINA Costruzioni s.r.l. con sede in 

Mussomeli (CL), nella Via Rosso di San Secondo n.39, partita I.V.A. 01385120850 pec: 

cruschina.costruzioni@pec.it, per l’importo complessivo contrattuale di € 170.201,56, oltre IVA, di cui € 

158.201,56, per lavori al netto del ribasso d’asta ed € 12.000,00 per oneri di sicurezza non assoggettati a 

ribasso,  codice CIG 9025793003 - CUP: G27H21038260002 e codice finanziario E. 4.02.01.01.001 

Codice Caronte: SI_1_29560. 

  

           Il presente decreto sarà trasmesso, ai sensi dell’art.9 della L.R. n. 9 del 15.04.2021, per la 

registrazione alla Ragioneria Centrale dell'Assessorato Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità, 

previa pubblicazione ai sensi dell'art. 68 della legge regionale 12 agosto 2014, n. 21, così come modificato 

dall'art. 98, comma 6 della legge regionale 7 maggio 2015, n. 9. Trapani, 27.10.2022. 

  

Trapani, 15/11/2022 

 

                                                                            F.to Il Dirigente del Servizio 

                                                                            Ing. Salvatore Caruso 

 

 


